
 

 

 

7. Latvijas Lauku kopienu parlament a  

PROGRAMMA 

Mālpils, Siguldas novads 

2025. gada 11. – 13. jūnijs 
 

Latvijas Lauku kopienu parlaments (LLKP) notiek reizi divos gados un tā mērķis ir kopīgi rast 

veiksmīgus risinājumus, kā arī jaunas iespējas lauku attīstībai, veicinot dažādu iesaistīto pušu 

sadarbību, izaicinājumu un prioritāšu identificēšanu vietējā, reģionālā un nacionālā mērogā.  

Kopienu parlamenta darbības princips balstās līdzvērtīgā dialogā, pulcējot gan pašvaldību un 

valsts pārvaldes pārstāvjus, gan uzņēmējus, politikas veidotājus, akadēmiķus, lauku attīstības 

profesionāļus un entuziastus, lai apkopojot prakses un viedokļus veidotu pozīciju 

sistemātiskām izmaiņām. Tie ir vairāki simti interesentu, kuriem ir viens mērķis: rast 

risinājumus Latvijas lauku ilgtspējai un lauku iedzīvotāju labklājības veicināšanai.  

LLKP šovasar notiks jau septīto reizi, ne tikai meklējot atbildes, bet arī savienojot kopienu 

līderus un labās pieredzes, lai to pozitīvā ietekme kļūtu vēl spēcīgāka un rezonētu plašāk. Visi 

viedokļi tiks apkopoti Rezolūcijā, kas turpmākos divus gadus kalpos par ceļa rādītāju ar lauku 

telpu saistītiem lēmumiem. Šī gada tematiskais fokuss ir drosmīga, jēgpilna un inovatīva 

rīcība, radot pārmaiņas, spējot izmantot resursus jaunā veidā, stiprinot noturību un vairojot 

pašu spējas. 

 

 

TREŠDIENA, 11. JŪNIJS CETURTDIENA, 12. JŪNIJS PIEKTDIENA, 13. JŪNIJS 

12.00 Dalībnieku 
ierašanās, 
reģistrēšanās 

 9.00 7. Lauku kopienu parlamenta 
atklāšana  
Uzrunas. Augsta līmeņa paneļa diskusija. 
Iedvesmas runas 

08.30 Tīklošanās pie rīta kafijas – 
jaunas sadarbības, 
mentoringa un izziņas 
sarunas 

13.30 Viedo kopienu 
darbnīcas 

10.30 Pārtraukums 
10.00 Pārtraukums 

 
15.30 Pārtraukums 

 
11.00  Paneļdiskusija. Ziņojumi. 10.30 Kopienu parlamenta 

noslēgums un 
Rezolūcijas 
apstiprināšana 

16.00 Viedo ciemu 
bibliotēka 

13.00 Pusdienu pārtraukums  

18.00 Pārtraukums 
 

14.00 Darba grupas ar ekspertiem 
un praktiķiem par pieredzēm, 
izaicinājumiem un 
nepieciešamajām rīcībām  

12.00 Pusdienu pārtraukums 

19.00 Atpazīstamības 
zīmes “VIEDAIS 
CIEMS 2025” 
apbalvošana  
 

15.30 Pārtraukums 
13.00 Pieredzes apmaiņas 

braucieni pa Mālpils 
pagastu un Siguldas 
novadu 16.00 Tematiskās darba grupas, 

izzinot labās prakses, metodes 
un iespējas lauku teritorijās 

līdz 
23.00 

 Neformālā  
vakarēšana 

 

18.00 Pārtraukums  

19.00 Tīklošanās un vakarēšana 
izzinot Mālpils unikalitāti  

 

 



 

 

TREŠDIENA, 11. JŪNIJS  

NO 12.00 REĢISTRĀCIJA [klātienē, Mālpils Kultūras centrā] 
  

13.30 VIEDO KOPIENU DARBNĪCAS  [klātienē, Skulmju dzimtas mājās] 
Darbnīcas kopā ar kopienu līderiem, inovatoriem, ekspertiem. Risinājumi un rīki viediem, 

iekļaujošiem un ilgtspējīgiem nākotnes ciemiem. 

 Ciems - zīmols. KĀ SEVI PARĀDĪT UN APRAKSTĪT? Vai ciemam ir nepieciešama sava 

vizuālā identitāte, zīmols? Kā labāk darīt, lai esiet pamanāmi, atpazīstami, iekārojami. Kas ir 

aktuāls šobrīd un ko iedzīvotāji ievēro, lai viņiem rastos vēlme iesaistīties, apmeklēt 

pasākumus, aktivitātes? 

 Atbalsts kopienu līderiem un līderībai. KĀ VĒLOS TIKT ATBALSTĪTS? Lielākā daļā 

aktīvo ciemu virzās uz priekšu pateicoties pāris cilvēku iniciatīvām, spējai darīt, iedvesmot, radīt 

idejas. Bet neviens resurss nav neizsmeļams. Tāpēc darbnīcā centīsimies izzināt kādu atbalstu 

līderi vēlas saņemt, kur viņi rod spēku un kas ir tās lietas, kas izsmeļ visvairāk. 

 Sadarbība ar uzņēmējiem. KĀ DARĪT, LAI VISS NOTIKTU? Vietējie uzņēmēji vēl 

daudzviet ir līdz galam neapjaustais atbalsta resuss kopienām. Ko un kā dara tie, kuriem sanāk? 

Kas ir tās formas un veidi, kuros varam sadarboties, lai smaids rotātu visu iesaistīto sejas? 

 Viedi ilgtermiņā. KAS NEPIECIEŠAMS, LAI VIEDAIS CIEMS DZĪVOTU VIEDI? 

Atpazīstamības zīme “VIEDAIS CIEMS” Latvijā norit jau piekto gadu. Kas ir aktuāls šobrīd, ko 

kopienas vēlas saņemt līdz ar atpazīstamības zīmes iegūšanu? Kādi atbalsta instrumenti 

nepieciešami, lai viedumu uzturētu?  

 

 

15.30 Pārtraukums  
  

  

16.00 VIEDO CIEMU BIBLIOTĒKA [klātienē, Skulmju dzimtas mājās un tiešsaistē] 
Praktiskie pieredzes stāsti un atziņas no atpazīstamības zīmes "VIEDAIS CIEMS" kandidātiem un 

citām viedām, aktīvām kopienām Latvijā. Vērtēšanas komisijas un praktiķu atziņas. 

 

 Krāsrade 

Alsunga, Kuldīgas novads – Suitu kultūras spēcināšana, caur kopradi un jauniem 
risinājumiem. 
Dviete, Augšdaugavas novads - Vēsturiskā mantojuma atdzimšana un kopienas dzīvotspējas 
stiprināšana 
Jūrciemi, Tukuma novads – Piekrastes sadarbība un identitātes attīstība ar inovāciju. 
Mālpils, Siguldas novads – Kultūras un tirgošanās tradīciju sinerģija, kopienas spēcināšanai. 
Naukšēni, Valmieras novads – Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un kopienas 
stiprināšana. 
Rudzāti, Līvānu novads - Tradīciju dzīvināšana un kopienas inovācija. 
Vecbebri, Aizkraukles novads – Izglītības mantojums un sadarbības gars kā dzinējspēks 
nākotnei 
  

 Stāstrade 

Jaunanna, Alūksnes novads – Kopienas radošums un vietējo resursu gudra izmantošana 
Jaunsāti, Tukuma novads – Vēlme mācīties un darīt – no bibliotēkas līdz kopienas dārzam.  
Dursupe, Talsu novads - Aktīvisms un lepnums par savu vēstures mantojumu, kas veicina 
sadarbību kopienas vidū 
Pelēči, Preiļu novads -  Spēcīga vietas identitātes apzināšanās un paaudžu sadarbība 
Seda, Valmieras novads – Daudzveidība un pārmaiņu vadība postindustriālā vidē 
stratēģiju. 
Zaļenieki, Jelgavas novads – Spēcīga kopiena ar zaļu domāšanu, sadarbību un ilgtspējīgas 
attīstības Mālpils, Siguldas novads – Kultūras un tirgošanās tradīciju sinerģija, kopienas 
spēcināšanai. 

 



 

 

18.00 Pārtraukums 

  

  

 

19.00 
ATPAZĪSTAMĪBAS ZĪMES “VIEDAIS CIEMS 2025”APBALVOŠANA [klātienē, 

Mālpils Zemeņu muižā un tiešsaistē] 

 

Vietējās identitātes, inovācijas un drosmes darīt citādāk cildināšana! Pasākuma laikā tiks 

pasniegtas atpazīstamības zīmes “VIEDAIS CIEMS 2025” tām kopienām, kas izcēlušās ar radošu, 

ilgtspējīgu un uz nākotni vērstu pieeju lauku attīstībā.  

Cieņas un iedvesmas pilna ceremonija, kurā tiks izcelts iedzīvotāju paveiktais vietās, kas rāda 

piemēru, kā mērķtiecīgi pat ierobežotu resursu apstākļos, īstenot . 
  

Līdz 23.00 Neformāla vakarēšana.  

 

CETURTDIENA, 12. JŪNIJS  

9.00 7. LATVIJAS LAUKU KOPIENU PARLAMENTA ATKLAŠANA [klātienē, Mālpils Kultūras 

centrā un tiešsaistē]  

PASĀKUMA VADĪTĀJI 
Linda Medne, biedrības “Latvijas Mazpulki” padomes priekšsēdētāja 

Linards Ligeris, biedrības “Lauku attīstības partnerība” administratīvais vadītājs 

 

 ORGANIZATORU UZRUNAS 
Kristīne Jonīte-Jurkēviča, Mālpils kopienas aktīviste 

Linards Kumskis, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 

Anita Seļicka, biedrības “Latvijas Lauku forums” izpilddirektore 

 

IEDVESMAS UZRUNAS, ZIŅOJUMI UN SARUNA 
Kādu nozīmi lauku kopienas un telpa ieņem mūsdienu Latvijas attīstības procesos? Vai tās ir tikai 

vietas un cilvēki – vai arī pamats valsts noturībai, izaugsmei un ilgtspējai? Caur dažādu disciplīnu un 

pieredžu prizmu šīs uzrunas un saruna izgaismos lauku lomu plašākā sabiedrības attīstības kontekstā. 

Sesijā izskanēs viedokļi, kas rosinās domāt drosmīgāk, redzēt dziļāk un apzināties lauku telpas kā 

vērtības pilnas ekosistēmas nozīmi Latvijas nākotnē. 

Iedvesmas uzrunas sniegs Latvijas un ārvalstu eksperti un politikas veidotāji, sekos savstarpējas 

refleksijas un redzējumu krustošanās, kas ļaus ieraudzīt lauku kopienas kā spēcīgu attīstības balstu – 

nevis perifēriju. 

Armands Krauze, Zemkopības ministrs 

Antonia Husberga, Somijas Lauku attīstības padomes ģenerālsekretāre 

Daina Alužāne, kopienu sadarbības tīkls "Sēlijas salas" 

Egils Levits,  Latvijas Valsts prezidents (2019-2023) 

Sandris Laganovskis, Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs 

Zane Ločmele, Krāslavas rajona partnerība 
 

 

 

 

10.30 Pārtraukums 

  

11.00 UZRUNAS UN DISKUSIJA PAR ESOŠO UN GAIDĀMO LAUKU ATTĪSTĪBAI. [klātienē, 

Mālpils Kultūras centrā un tiešsaistē]  

Kādas pārmaiņas šobrīd veido Latvijas laukus un kāds ir to attīstības scenārijs tuvākajos gados? Šajā 

sesijā pievērsīsimies konkrētiem rīkiem, pašu kopienu un kopīgajiem sabiedrības lēmumiem un 

politikas virzieniem, kas ietekmēs lauku telpu – no nacionālās plānošanas, digitālās transformācijas 

un mobilitātes jautājumiem līdz sabiedrības noturībai, pilsoniskajai līdzdalībai un drošībai.  

 



 

 

Runātāji sniegs koncentrētus ieskatus par procesiem, kas jau notiek vai ir gaidāmi, sniedzot skaidrību 

par reālajām iespējām un izaicinājumiem. Saruna veidota, lai rosinātu konkrētību, stratēģisku 

domāšanu un kopīgu atbildību par to, kāds ir nākamais attīstības posms Latvijas laukiem. 

Anita Vjakse, Preiļu novada Smelteres kopiena 

Agris Batalauskis, Patentu valdes direktors 

Ilze Oša, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Ivars Austers, Latvijas Universitātes profesors sociālajā psiholoģijā 

Jolanta Borīte, Turaidas muzejrezervāts (tiks apstiprināts) 

Kristīne Zonberga, Latvijas Pilsoniskās alianses direktore 

Pawel Krzeczunowicz, Polijas Lauksaimniecības konsultāciju centra direktors 

Zanda Kalniņa-Lukaševica, Latvijas Republikas Saeima (tiks apstiprināts) 
 

13.00 Pārtraukums 
  

14.00 TEMATISKĀS DARBA GRUPAS AR EKSPERTIEM UN PRAKTIĶIEM PAR 

PIEREDZĒM, IZAICINĀJUMIEM UN NEPIECIEŠAMAJAM RĪCĪBĀM  [klātienē, dažādās 

Mālpils vietās]  

 Sociālās inovācijas kā atbilde sociālās nevienlīdzības, ekonomiskās izaugsmes un citu 

teritorijas attīstības izaicinājumu risināšanai reģionos. Metodes un prakses izpratnes, 

atbalsts, sadarbības un iespējas inovāciju iedzīvināšanai lauku teritorijās. 

Alda Sebre, Sabiedrības integrācijas fonds 
Dace Treimane – Freimane, Jūrciemu iedzīvotāju biedrība "Labklājībai"  
Ineta Andersone, biedrība “No Salacas līdz Rūjai” 
Renāte Lukjanska, biedrība “Sociālās inovācijas centrs”  
Sociālā darba kopienās eksperte (tiks precizēts) 
Zemgales plānošanas reģions (uzrunāts) 
 

 Enerģija un kopiena: ceļā uz pieņemšanu un ilgtspēju. Atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju (vēja un saules parku) mijiedarbība ar vietējām kopienām, kad tās kļūst par ikdienas 

ainavu. Vācijas pieredzes stāsti par sabiedrības līdzdalību, uzticības veidošanu un dialogu ar 

iedzīvotājiem, kas palīdzējis veicināt atjaunojamo energoresursu pieņemšanu vietējās kopienās. 

[Angļu valodā] DARBA GRUPAS NORISI ATBALSTA VĀCIJAS VIDES FONDS 

Christian Andersen, uzņēmums “Solar-Energie Andersen”, Vācija 

Gilbert Sieckmann-Joucken, energokopienu konsultants, Vācija 

Gunārs Valdmanis, Klimata un enerģētikas ministrija 

Ilvija Ašmane, biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Michael Krug, Heinrich Böll Stiftung Schleswig-Holstein 

Signe Petrēvica, Kuldīgas novada Vārmes kopiena 

Thomas Leidreiter, BūrgerEnergie Nord energokopiena, Vācija 
 

 Iedzīvotāju padomes – rīks vietējās attīstības veicināšanai vai formāls rīks, lai 

labi izskatītos? Pamatbūtība un pašreizējā īstenošana. “Robu meklēšana” formālai darbībai un 

pievienotā vērtība padomēm, kas strādā kā vietējas demokrātijas spēcinātāji. Pašvaldību atbalsts 

iedzīvotāju padomju locekļiem un pārnovadu savstarpējā tīklošanās. 

Egils Levits,  Latvijas Valsts prezidents (2019-2023)(tiks apstiprināts) 

Gunta Kivliša, biedrība "Augšzemnieki", Augšdaugavas novads 

 Līga Švānberga, Svētes iedzīvotāju padome, biedrība “Lauku partnerība “Lielupe”” 

Viesturs Razumovskis un Marta Bergmane, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

 Latvijas plāns un redzējums lauku attīstībai. Vai tāds ir? Lauku teritorijas kā holistiskas un 

mērķtiecīgas politikas subjekts, veidojot vienotu lauku attīstības vīziju, veicot dažādu nozaru 

koordinējošo darbu un īstenojot mērķtiecīgus pasākumus lauku attīstībai. Kādas ir iespējas un  

uz kādu lauku attīstību Latvijā dodamies? [ANGĻU VALODĀ] 

Anita Seļicka, biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Antonia Husberga, Somijas Lauku attīstības padomes ģenerālsektretāre  

Ieva Jātniece, Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas”  

Ilona Kromāne, Zemkopības ministrija 

 



 

 

Mārtiņš Cimermanis, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs  

Pawel Krzeczunowicz, Polijas Lauksaimniecības konsultāciju centra direktors 

Pēteris Vilks, Valsts Kancelejas Pārresoru koordinācijas departaments 

 Kopienu telpas un citi pašvaldību resursi kopienu rokās teritorijas dzīvotspējai. Kā 

pašvaldību telpas kļūst par kopienas mājām. Pašvaldību sniegtais nefinanšu atbalsts kopienu 

attīstībai. Sabiedriskā labuma statuss NVO. Labi piemēri, risinājumi un izaicinājumi. 

Ieva Birbele, biedrība “Darīsim paši!”  

Ieva Bronko-Pastore, Bauskas novada kopienas centrs “Pasta5”  

Kristīne Zonberga, Latvijas Pilsoniskā alianse 

Latvijas Pašvaldību savienība 

Uldis Dūmiņš, Zemgales NVO centrs 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija  

 Transports pēc pieprasījuma. Inovatīvi mobilitātes risinājumi laukos. Sociālais klimata 

plāns un “viedā pārvietošanās” – vai un kā tas darbojas līdz šim Latvijā, kā tas var tikt ieviests 

reģionos un kad? Kā kopiena var piedalīties piemērotāko mobilitātes risinājumu meklēšanā un 

ieviešanā. 

Aino Salmiņš, Latvijas Pašvaldību savienība 

Aiva Apša-Ķīšeniece, biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Annija Novikova, Ruta Veidliņa, Satiksmes ministrija  

Antra Viļuma, Rīgas Tehniskā universitāte 

Daina Vanaga, Ziemupes kopiena, Dienvidkurzemes novads 

Guna Kalniņa-Priede, Vidzemes plānošanas reģions 

Kurzemes plānošanas reģions 

Maksis Apinis, Biedrība “Zaļā brīvība” 

Regita Zeiļa, Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija 

VSIA Autotransporta direkcija 

 

 Ģeogrāfiskās izcelsmes norādes un vietējo ražojumu identitāte. Atziņas par Eiropas ĢIN 

sistēmas potenciālu Latvijas amatniekiem un vietējiem ražotājiem. Kā tiesiskais regulējums, 

kvalitātes standarti un vietas identitāte var kalpot kā pamats vērtību radīšanai, reģionālai 

izaugsmei un atpazīstamībai Eiropas tirgū. [LATVIEŠU/ANGĻU VALODĀ] 
DARBA GRUPAS NORISI ATBALSTA PATENTU VALDE. 

Agris Batalauskis, Patentu valde 

Elna Isaksson, Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs 

Ieva Paula Drekslere, Patentu valde 

Ināra Stalidzāne, Patentu valde 

Liene Vindele, Tieslietu ministrija 

Linda Rubena, Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Valerie Marie d’Avigneau, Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU ģenerāldirektorāts 

(GROW), Eiropas Komisija 

 Pārtika kā pašpietiekamības, piederības un drošības pamats. Kā stiprināt vietējo pārtikas 

suverenitāti, sasaistot vietējo ražošanu, patēriņu un teritorijas attīstību? Kādas ir bioreģionu 

pieejas priekšrocības un iespējas to īstenošanai Latvijā? Kā atbalstīt mazās un vidējās 

saimniecības, veicināt kopienu līdzdalību pārtikas politikas veidošanā, un kā agroekoloģiskas 

prakses un sadarbības var palīdzēt veidot noturīgu un taisnīgu vietējo pārtikas sistēmu.  

Agnese Hauka, Agroresursu un ekonomikas institūts 

Dzintra Latkovska, Zemkopības ministrija 

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 

Lāsma Ozola,  Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija (LBLA) 

Siguldas novada pašvaldība 

Vidzemes plānošanas reģions 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

15.30 Pārtraukums 

 

16.00 TEMATISKĀS DARBA GRUPAS, IZZINOT LABĀS PRAKSES, METODES UN 

IESPĒJAS LAUKU TERITORIJĀS  [klātienē, dažādās Mālpils vietās] 

 

 Pagastu pārvaldes, to apvienības un dzīve pēc Administratīvi teritoriālas reformas. 

Pagastvecis un tuvākā pārvaldes ēka ar visiem tajā pieejamiem pakalpojumiem, iespēju izklāstīt 

savas bažas un dzirdēt aktuālo daudzos novados devušies uz centru, atstājot tukšas ēkas un vienu 

pārvaldnieku. Izmaiņas atbalstā iedzīvotājiem un pakalpojumu un info pieejamībā pēc 

Administratīvi teritoriālas reformas. Apvienību veidošanas efektivitāte - izmaksās un jēgā.  

Cēsu novada pagasts 

Andrejs Radzevičs, Dienvidkurzemes novads 

Elita Ūdre, Madonas novada Ērgļu pagasta pārvalde 

Ilze Oša, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija (tiks apstiprināts) 

Mudīte Juhna, Latvijas Pašvaldību savienība (tiks apstiprināts) 

 

 Līdzdalības budžets lauku kopienu iniciatīvām. Īstenošanas prakses un izaicinājumi lauku 

iedzīvotājiem un pagastiem. Piešķirtais budžeta apjoms, projektu sagatavošanas posmā 

nepieciešamais ieguldījums,  

Daiga Gargurne, biedrība “Sateka” 

Dāvis Melnalksnis, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija  

Ilze Tijone, Bauskas novada pašvaldība 

Jānis Barinskis, Gulbenes novada pašvaldība 

Rolands Osis, Mālpils pagasta iedzīvotāju padome 

Uldis Varnevičs,, biedrība "Bauskas prātnieks” 

 

 Eiropas nākotnes ietekme uz lauku iespējām: vairāk kā pašreizējo Eiropas Savienības 

piecdesmit fondu un programmu vietā pēc pāris gadiem būs tikai viens fonds. Ko šāda cīņa par 

finansējumu ar visiem nozīmē laukiem. Kas sagaida Latvijas laukus no nākamā perioda ES 

fondiem? 

Alexia Rouby, Eiropas Komisijas Lauksaimniecības ģenerāldirektorāts (tiks apstiprināts) 

Āris Ādlers, Alianse Pārnozaru Ilgtspējīgai attīstībai 

Edgars Šadris, Finanšu ministrija 

Pawel Krzeczunowicz, Polijas Lauksaimniecības konsultāciju centra direktors 

Zemkopības ministrija 

 

 Kopienā droši kā mājās. Civilā aizsardzība no iedzīvotāju skatupunkta. Kā rīkoties krīzes 

situācijās un kas jāzina vietējām kopienām, lai spētu ātri un gudri rīkoties. Ko var darīt tagad, lai 

justos droši turpmāk? 

Ivars Nakurts, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Linda Jākobsone-Gavala, biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” 

Monta Vecozola, biedrība "Tavi draugi", jaunienācēja laukos  

Uldis Millers, Siguldas civilās aizsardzības komisija (tiks apstiprināts) 

Zane Ločmele, Krāslavas rajona partnerība 

 

 Bibliotēka – vietējās ekosistēmas centrs. Digitālā pratība, sociālā palīdzība, kultūra un 

kopienas dzīve vienuviet. Vai bibliotēkām jākļūst par kopienu digitālajiem, pakalpojumu, 

kultūras un sociālās dzīves epicentru? 

Evita Dārzniece, Lizuma pagasta bibliotēka 

Katrīna Taurēna, Kultūras ministrija 

Rūta Bokta, Latvijas bibliotēku asociācija 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija  

 

 



 

 

 Sabiedrības virzīta vietējā attīstība un vietējās rīcības grupas kā teritorijas attīstības 

dzinējspējs. Vietējo rīcības grupu loma, funkcijas un finansējums lauku attīstībā pēc 2027. gada. 

[ANGĻU VALODĀ] 

Andra Karlsone, Zemkopības ministrija 

Antonia Husberga, Somijas Lauku attīstības padomes ģenerālsekretāre 

Armands Pužulis, Agroresursu ekonomikas institūts 

Igaunijas LEADER tīkls 

Lietuvas Lauku attīstības tīkls 

Vietējo rīcības grupu pārstāvji 

 

 Energokopienas un vietējā energoneatkarība. Kopienu virzīti energorisinājumi lauku 

nākotnei. Tiesiskais regulējums, veiksmīgākie praktiskie modeļi un pieredzes stāsti no Vācijas 

energokopienām, ekspertu konsultācijas un ieteikumi. [ANGĻU VALODĀ] 
DARBA GRUPAS NORISI ATBALSTA VĀCIJAS VIDES FONDS 

Christian Andersen, uzņēmums “Solar-Energie Andersen”, Vācija 

Gilbert Sieckmann-Joucken, energokopienu konsultants, Vācija 

Gunārs Valdmanis, Klimata un enerģētikas ministrija 

Ilvija Ašmane, biedrība “Latvijas Lauku forums” 

Michael Krug, Heinrich Böll Stiftung Schleswig-Holstein 

Signe Petrēvica, Kuldīgas novada Vārmes kopiena 

Thomas Leidreiter, BūrgerEnergie Nord energokopiena, Vācija 

 Ģeogrāfiskās izcelsmes norādes: pieredze, izaicinājumi un turpmākās darbības. Neformāla 

diskusija ar tieši ieinteresētiem amatnieku un ražotāju pārstāvjiem. ĢIN amatniecības un 

rūpniecības ražojumu reģistrācija Latvijā. ĢIN pārtikai un lauksaimniecības produktiem 

reģistrēšanas pieredze. [LATVIEŠU/ANGĻU VALODĀ] DARBA GRUPAS NORISI ATBALSTA PATENTU VALDE. 

Agris Batalauskis,  Patentu valde 

Elna Isaksson, Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs 

Ginta Dzerkale, Zemkopības ministrija 

Ieva Paula Drekslere, Patentu valde 

Ināra Stalidzāne, Patentu valde 

Liene Vindele, Tieslietu ministrija 

Linda Rubena, Latvijas Nacionālais kultūras centrs 

Sandris Laganovskis, Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma birojs 

Valerie Marie d’Avigneau, Iekšējā tirgus, rūpniecības, uzņēmējdarbības un MVU 

ģenerāldirektorāts (GROW), Eiropas Komisija 
 

18.00 Pārtraukums 

  

19.00 TĪKLOŠANĀS UN VAKARĒŠANA, IZZINOT MĀLPILS UNIKALITĀTI 
Vietējo produktu degustācijas un garšu izziņa no dalībnieku pārstāvētajiem reģioniem Latvijā un 

Eiropā.  

Mālpils vietējās kultūras iepazīšana un tīklošanās. 

Vietējo amatnieku tirdziņš. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PIEKTDIENA, 13. JŪNIJS  

08.30 TĪKLOŠANĀS PIE RĪTA KAFIJAS – JAUNAS SADARBĪBAS, MENTORINGA UN 

IZZIŅAS SARUNAS [klātienē, Mālpils Kultūras centrā] 

Dienas sākums ar jēgpilnām sarunām un svaigām idejām! Neformālā un viesmīlīgā atmosfērā — ar 

rīta kafiju rokā — dalībniekiem būs iespēja atrast domubiedrus nākamajiem projektiem, dalīties ar 

savu pieredzi un smelties idejas no citiem, saņemt konsultācijas un mentoru padomus. 

Pie vairāk nekā 20 dažādiem kafijas galdiņiem organizētas sarunu ciklos notiks - pieredzes apmaiņa 

starp dažādu reģionu un sektoru pārstāvjiem, jaunu sadarbību veidošana, konsultācijas, iedzīvotāju 

iniciatīvu iedvesmas stāsti un citas sarunas. 

Antonia Husberga, Somijas Lauku attīstības padomes ģenerālsektretāre 

Edgars Čerkovskis, Ekonomikas un Kultūras augstskola 

Ilze Tomanoviča-Barone, Saldus novada pašvaldība 

Inese Dundure, biedrība "Mežinieku apkaimes attīstībai" 

Inese Kalvāne, Sabiedrības integrācijas fonds 

Inese Puriņa, Latvijas Pilsoniskā alianse 

Linda Jākobsone-Gavala 

Maija Jankovska, Biedrība "Kurzemes NVO centrs" 

Regita Zeiļa, Biedrība “Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija” 

 

 

10.00 Pārtraukums 

  

10.30 KOPIENU PARLAMENTA NOSLĒGUMS UN  REZOLŪCIJAS APSTIPRINĀŠANA 
[klātienē, Mālpils Kultūras centrā, un tiešsaistē]  

12.00 Pārtraukums 

 
 

 

 

13.00 CEĻOJOŠĀ PIEREDZES IZZIŅA MĀLPILS PAGASTĀ UN SIGULDAS NOVADĀ 

 

Divi maršruti klātienē satiekot Mālpils un Siguldas novada uzņēmējus, uzklausot LEADER stāstus, kā 

arī aplūkojot novada tūrisma piesaistes objektus. PIEREDZES BRAUCIENU NORISI ATBALSTA 
LATVIJAS LAUKU KONSULTĀCIJU UN IZGLĪTĪBAS CENTRS. 

1. maršruts - Radoši laukos: kā dzimst māksla un inovācijas 

Kā no idejas un drosmes uzdrīkstēties var tapt kultūras telpa, kurā sastopas laikmetīgā māksla, 
kopienas enerģija un reālas pārmaiņas laukos? Šajā pieredzes braucienā tiksimies ar cilvēkiem, kuri 
izvēlējušies radīt neierasto – par izaicinājumiem, kas pavēruši ceļu radošumam, un par 
risinājumiem, kas iedvesmo citus. Šis brauciens atklās risinājumus izaicinājumiem un iedvesmos tās 
lauku kopienas, kuras meklē drosmi un idejas – kā no vietējiem resursiem un sadarbības dzimst 
ilgtspējīgi, neparasti un dzīvi mainoši risinājumi. 

▪ Mākslas muiža - Anetes Kalniņas sapnis par vietu, kur satiekas industriālais klusums, Latvijas 
lauku šarms un laikmetīgā māksla. Piecas unikālas galerijas, radošais plašums un aitu 
klātbūtne – kā tiek atdzīvināta pamestība un radīta telpa radošai kopradei? 

▪ Mores ideju kalve – kā nelielā ciemā tiek atdzīvināts Mākslu šķūnis un iedzīvināta Amatu māja? 
Stāsts par to, kā vietējie cilvēki pārņem iniciatīvu, eksperimentē un veido paši savu kultūras 
un inovāciju ceļu.  

▪ Siguldas novads un iedzīvotāju padomes – līdzdalības procesi un sadarbība ar pašvaldību, kas 
nesusi taustāmus rezultātus, inovatīvus produktus un risinājumus Siguldas novadā. Viens no 
tiem – uzvārdu kalendārs, kas tika izķerts kā karsti pīrādziņi. Vietējās identitātes 
stiprināšana, radošas idejas un konkrēti risinājumi – kā pārvarēt šķēršļus un darīt kopā?  

Aptuvenais maršruta garums – 17 km 

Plānotais laiks – 3h 



 

 

2. maršruts - Pasaules garša un sakņu spēks: kā kopienas savieno tradīcijas un jaunas 
idejas 

Kā vietējās saknes, aizrautība un globāla domāšana kļūst par pamatu spēcīgai kopienai? Šajā 
pieredzes braucienā iepazīsim stāstus, kuros tradīcijas sastopas ar inovācijām un vietējā līdzdalība 
pārtop iedvesmojošos risinājumos risinot jaunienācēju iekļaušanās, vietējās identitātes un 
piederības sajūtas izzušanu, zemo līdzdalību un citus izaicinājumus. 

Šis brauciens iedvesmos ikvienu, kas vēlas savā kopienā apvienot saknes ar radošumu un pārliecību 
par nākotni. 

▪ Mālpils Kafijas rūķis – jaunienācēja stāsts par to, kā kļūt par daļu no kopienas un sertificētu 
rūķi. Kā kafijas grauzdēšana aizsāk vietējo iniciatīvu ķēdi – no tirdziņiem līdz futbolam un 
biedrībai “Mālpils iedvesmo”? 

▪ Allaži – vieta, kur vēsturiskais savijas ar futūrisko – kopienas aktīvistu stāsts par rīcību un 
nākotnes vīziju. No Allažu ķimeļa pasaules ceļiem līdz 3D printētai betona pieturai – kā radīt 
vietu, kur tradīcija dzīvo līdzās inovācijai? 

▪ Siguldas novada iedzīvotāju identitāte – S! karte kā līdzdalības rīks un identitātes spēcināšanas 
metode, kas palīdz apzināt vietējo resursu spēku un veidot kopīgu skatījumu nākotnei. Kā šī 
karte palīdz ieraudzīt piederību, stiprināt kopienu un virzīt rīcību? 

Aptuvenais maršruta garums – 17 km 

Plānotais laiks – 3h 

 
 

 

  

7. Latvijas Lauku kopienu parlamentu organizē biedrība „Latvijas Lauku forums”, Siguldas 

novada pašvaldība un biedrība “Lauku attīstības partnerība”. Pasākumu finansiāli atbalsta 

Sabiedrības integrācijas fonds no valsts budžeta līdzekļiem un Patentu valde. 

 

 

Kontakti ● Latvijas Lauku forums ● info@laukuforums.lv 

 

       

 

                     
 

mailto:info@laukuforums.lv

